RAPPORT ACTUARIEL
PROGRAMME CANADIEN DE PRÊTS AUX ÉTUDIANTS

au 31 juillet 2008

de provision pour créances irrécouvrables – principal, alors que le taux pour de provision pour
créances irrécouvrables – intérêt demeure inchangé.

9. Écart entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le taux préférentiel
En vertu de ce scénario, l’écart de 250 points de base entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le
taux préférentiel est réduit à 100 points de base à compter de l’année de prêt 2009-10.
Globalement, le résultat de ce scénario est une légère réduction du portefeuille à la fin de la
période de projection, mais une augmentation importante du coût net du Programme. En
réduisant l’écart entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le taux préférentiel, les revenus totaux
diminuent significativement en raison de la réduction des intérêts gagnés sur les prêts en cours de
remboursement. Il y a une légère diminution des dépenses totales, qui n’est cependant pas
suffisante pour compenser la perte de revenus. Par conséquent, l’impact net est une augmentation
de 13,9 % du coût net du Programme à la fin de la période de projection.

Le tableau 38 résume les résultats des analyses de sensibilité.

Tableau 38 Résultats des analyses de sensibilité pour l’année de prêt 2032-33

Hypothèses Scénario Prêts émis
Augmen-

tation

Taux de
croissance

moyen
Portefeuille

en juillet
Augmen-

tation Coût net
Augmen-

tation
  (millions $) % % (millions $) % (millions $) %

Scénario de base
Meilleure
estimation 2 912 - 1,5 19 125 - 1 346 -

Analyses de sensibilité

1 – Limite indexée au taux
d’inflation

Coût élevé 4 234 45,4 3,0 25 513 33,4 1 702 26,5

2 – Écart de salaire –0,5 % Coût bas 2 987 2,6 1,6 19 506 2,0 1 327 -1,4
2 – Écart de salaire +0,5 % Coût élevé 2 823 -3,1 1,4 18 750 -2,0 1 361 1,1

3 – Inflation –1 % Coût bas 2 622 -10,0 1,1 17 572 -8,1 1 068 -20,7
3 – Inflation +1 % Coût élevé 3 307 13,6 2,0 21 435 12,1 1 683 25,1

4 – Taux d’activité élevé Coût bas 1 990 -31,7 0,0 14 130 -26,1 1 098 -18,4
4 – Taux d’activité faible Coût élevé 3 351 15,1 2,1 21 549 12,7 1 466 8,9

5 – Frais de scolarité : IPC Coût bas 2 074 -28,8 0,1 14 920 -22,0 1 120 -16,8
5 – Frais de scolarité : IPC + 6 % Coût élevé 4 029 38,4 2,8 24 353 27,3 1 649 22,5

6 – Taux d’intérêt –2 % Coût bas 2 912 - 1,5 18 599 -2,7 1 149 -14,7
6 – Taux d’intérêt +2 % Coût élevé 2 912 - 1,5 19 621 2,6 1 546 14,8

7 – Utilisation d’exemption
d’intérêt 70 % Coût bas 2 912 - 1,5 18 657 -2,4 1 316 -2,2

7 – Utilisation d’exemption
d’intérêt 130 %

Coût élevé 2 912 - 1,5 19 573 2,3 1 376 2,2

8 –  Défaut net 8,0 % Coût bas 2 912 - 1,5 18 445 -3,6 1 155 -14,2
8 –  Défaut net 17,7 % Coût élevé 2 912 - 1,5 19 220 0,5 1 478 9,8

9 – Écart entre le taux d’intérêt de
l’étudiant et le taux
préférentiel +100 points de
base

Coût élevé 2 912 - 1,5 18 732 -2,1 1 533 13,9

70  |

RAPPORT ACTUARIEL
PROGRAMME CANADIEN DE PRÊTS AUX ÉTUDIANTS
au 31 juillet 2008

Annexe 5 – Remerciements
Nous tenons à remercier l’ensemble des gens de la Direction des prêts aux étudiants du ministère
des Ressources humaines et Développement des compétences Canada qui ont fourni les données
pertinentes utilisées dans le présent rapport. Sans leur aide précieuse, nous n’aurions pas été en
mesure de produire ce rapport.

Les personnes dont les noms suivent ont participé à la préparation du rapport :

Natacha Losier
Danita Pattemore, F.S.A., F.I.C.A.
Jonathan Petrin